CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số:
400-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
14 tháng
11 năm
1990

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Về việc thành lập Ngân hàng Nông nghiệp Việt Nam

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Căn cứ Pháp lệnh Ngân hàng, hợp tác xã tín dụng và Công ty tài chính ngày 23 tháng 5 năm

1990;

Theo đề nghị của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1

Nay chuyển Ngân hàng chuyên doanh phát triển nông nghiệp Việt Nam theo Nghị định số 53-

HĐBT ngày 26 tháng 3 năm 1988 của Hội đồng Bộ trưởng thành Ngân hàng Thương mại

quốc doanh, lấy tên là Ngân hàng Nông nghiệp Việt Nam, gọi tắt là Ngân hàng Nông nghiệp.

Điều 2

Ngân hàng Nông nghiệp có chức năng kinh doanh tiền tệ, tín dụng và dịch vụ Ngân hàng đối

với các thành phần kinh tế, chủ yếu trong lĩnh vực nông, lâm, ngư, diêm nghiệp.

Ngân hàng Nông nghiệp hoạt động theo Pháp lệnh Ngân hàng, hợp tác xã tín dụng và Công ty

tài chính ngày 23 tháng 5 năm 1990 và theo Điều lệ Ngân hàng Nông nghiệp do Thống đốc

Ngân hàng Nhà nước phê duyệt.

Điều 3

Ngân hàng Nông nghiệp là một pháp nhân, hạch toán kinh tế độc lập; được Nhà nước cấp vốn

Điều lệ; được tự chủ về tài chính và có con dấu riêng. Vốn Điều lệ được cấp là 200 tỷ đồng,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1933